RESIDUAL SEQUELA DEFINITIVA , CID 10-M25.5 DOR ARTICULAR, S52.3 
FRATURA DE RADIO, M84.1 PSEUDOARTOSE, conforme cópia de prontuário 
em anexo e parecer de perícia médica, resultando redução funcional, conforme 
prontuário médico acostado a exordial. 

Ora Excelência a requerida somente pagou a quantia de R$ 337,50(trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos), na data de 10/10/2018, valor este incompatível com a 
invalidez causado pelo acidente automobilístico, posto que após o sinistro o mesmo não 
possui uma vida normal.  

E quanto as despesas médicas sendo indenizado pela seguradora somente o valor de R$ 
115,13(cento e quinze reais e treze centavos), na data 27/08/2018. 

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente o valor de R$ 452,63 
(quatrocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos), conforme 
demonstrativo de pagamento da seguradora líder em anexo aos autos. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, 
que a redução funcional do membro supra mencionados corresponde ao valor do teto 
correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) conforme tabela DPVAT, 
segundo prontuário médicos acostado em anexo e quanto as despesas médicas o valor 
correspondente seria R$ 2.700,00(dois mil e setecentos reais), sendo anexado aos autos 
todos os comprovantes de despesas medicas, que foi superior ao valor indenizado pela 
seguradora. 

Outrossim, o art. 5° da lei n° 6.194/74 determina que o pagamento da indenização deve 
ocorrer mediante simples prova do acidente e do dano corrido, o que não ocorreu, já que

[...]

3° Os danos pessoas cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total e por despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada:  

I – R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte 

II – até R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

III – até R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais) – como reembolso á vítima – no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

A parte autora, através de seu procurador, munira-se de todos os documentos exigidos 
pela legislação susomencionada, tais como laudo médico dos danos físicos que

[...]

b) Requer a dispensa da realização da audiência de conciliação/ mediação. 
c) A citação da reclamada para, se quiser, responder aos termos do presente sob 

pena de revelia; 
d) A condenação da requerida ao pagamento devido do seguro DPVAT a parte 

Autora, no valor de R$ 13.162,50 (treze mil cento e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos), conforme previsto pela Lei n° 6.194/73, corrigidos pelo 
IGP-M desde a data do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a 
citação. 

e) A condenação da requerida ao pagamento devido do seguro DPVAT, a parte 
autora, referente as despesas medicas, no valor de R$ 2.584,87(dois mil 
quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) 

f) A condenação da requerida em custos e honorários advocatícios em 20% (vinte 
por cento) sobre o valor da condenação. 

g) A produção de todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente, a 
prova testemunhal, prova documental e perícia médica. 

h) Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da 
diferença do seguro devido ao Autor. 

Dá-se á causa o valor de R$ 15.747,37 (quinze mil setecentos e quarenta e sete reais e 
trinta e sete centavos). 

Nestes termos  

Pede e aguarda deferimento. 

Sobral/CE, 10 de novembro de 2019. 

Luciana Gonçalves Silva 

OAB/CE 27.103